
 
 

 
 

 

松戸市農業委員会臨時総会議事録 
 

令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ０ 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－１－ 

令和５年松戸市農業委員会７月臨時総会議事録 

 

 松戸市長本郷谷健次は令和５年７月20日午後２時00分松戸市農業委員会臨時総会を松戸市

役所新館７階大会議室に招集した。 

 

１．出席委員 

         １番 杉 浦 昌 平      ２番 杉 浦 勇 司 

         ３番 横 山 定 勝      ５番 渡 邉 洋 子 

         ６番 加 藤 万里子      ７番 山 口 輝 雄 

         ８番 戸 張 嘉 宣      ９番 岩 佐 忠 夫 

        １０番 川 上 博 久     １１番 渡 来 和 治 

        １２番 渡 邊 慶 弘     １３番 鈴 木 榮 一 

        １４番 湯 浅 孝 一     １５番 相 田 敏 克 

      明・矢切区域 齋 藤   香   明・矢切区域 平 川 正 俊 

      東 部 区 域 湯 浅 雅 之   常盤平・五香区域 山 﨑 唯 司 

      馬橋・小金区域 小 林 直 一   馬橋・小金区域 湯 浅   清 

１．欠席委員 

      常盤平・五香区域 小 暮 純 一 

１．事務局出席職員 

事務局長 加 藤 広 之 
事務局長 
補 佐 

榊   孝 弘 

主 幹 兼 
係 長 

武 井 博 子 係 長 落 合 利 彦 

 



－２－ 

開会 午後 ２時００分 

事務局 では、臨時総会を開会いたします。 

  本日の総会につきましては、新たに改選された委員の皆様の最初の総会となります。農業

委員会等に関する法律27条に基づき、市長が招集させていただいております。 

  臨時議長が決まるまでの間、事務局で進行を務めさせていただきますので、よろしくお願

いいたします。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎委員紹介 

事務局 それでは、まず最初に委員の皆様に自己紹介をお願いしたいと思います。 

  恐縮なんですけれども、地区名とお名前をお願いいたします。 

  それでは、相田委員から順に自己紹介をお願いしたいと思います。 

（委員 自己紹介） 

事務局 ありがとうございました。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎臨時議長の選出 

事務局 それでは、日程第１、臨時議長の選出ですが、地方自治法第107条の規定を準用し、

議長の職務を行うものがいないときは、年長の委員が臨時に議長の職務を行うこととされて

おり、出席委員のうち、岩佐委員にお願いしたいと思います。 

  岩佐委員、議長席へお願いいたします。 

  これからの議事進行をお願いいたします。 

（岩佐委員、議長席へ着席） 

臨時議長 ただいまご紹介いただきました岩佐でございます。 

  事務局からの説明のとおり、臨時議長を務めさせていただきます。よろしくお願いいたし

ます。 

  それでは、総会の進行をしたいと思います。 

  本日の出席委員数は14名でございます。 

  したがいまして、松戸市農業委員会会議規則第７条の規定により、本日の臨時総会は成立

しております。 



－３－ 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎仮議席の指定 

臨時議長 日程第２、仮議席の指定についてを議題といたします。 

  仮議席につきましては、ただいま皆様がお座りになっております議席を仮議席とさせてい

ただきたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

お諮りします。 

（「異議なし」の声あり） 

臨時議長 ただいま異議なしとのことであります。 

  よって、現在の自席を仮議席に指定します。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎会長の互選 

臨時議長 次に、日程第３、会長の互選についてを議題とします。 

  松戸市農業委員会の業務及び運営に関する規定により、投票による方法と指名推選による

方法となっていますが、会長の互選についてはいかがしましょう。 

杉浦（昌）委員 農業委員の杉浦昌平ですが、会長の互選については指名推薦による方法がよ

ろしいと思います。お諮り願います。 

臨時議長 ただいま、杉浦昌平委員より指名推薦による方法を採用すべきとのご発言がござい

ました。 

  これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

臨時議長 ご異議なしとのことであります。 

  会長の選任については、指名推薦による方法でよろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

臨時議長 全員異議なしとのことであります。 

  会長の選任につきましては、指名推薦による方法に決定いたしました。 

  それでは、会長の推薦についてですが、どなたか、推薦をお願いします。 

鈴木委員 農業委員の鈴木です。会長につきましては、農業委員の山口委員を推薦したいと思



－４－ 

います。 

  山口委員は、前期24期職務代理者として経験しておりますので、会長に適任かと思います。

お諮り願います。 

臨時議長 ただいま、山口委員を会長に推薦したいとの発言がありました。 

  ほかに推薦はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

臨時議長 ほかに推薦はないようでありますので、会長に山口委員を推薦することにご異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

臨時議長 全員の同意をもちまして、山口委員を第25期の会長とすることに決定いたしました。 

  以上をもちまして、臨時議長の任を降ろさせていだきます。 

  皆様方のご協力によって、無事務めることができました。ありがとうございました。 

議  長 それでは、これからの議事については、松戸市農業委員会会議規則第５条に基づき、

私山口が会長として議長を務めさせていただきます。委員の方々にはご協力をお願い申し上

げます。 

  最初に、一言ご挨拶させていただきます。 

  第25期農業委員会会長の重責を担うことになりました。心新たに身の引き締まる思いでご

ざいます。 

  農業委員会の任務は、やはり松戸市の都市農業、とりわけ農家を守っていくことが最大の

使命であると思っております。どうか皆さん、この３年間においては、松戸市の農業を守り、

活性化させ、発展を遂げるという高い目標を掲げたいと考えております。 

  委員の皆様にはご理解とご協力を切にお願いしまして、会長就任の挨拶とさせていただき

ます。引き続きよろしくお願いを申し上げます。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎総会議席番号の決定 

議  長 それでは、日程第４、総会議席番号の決定についてを議題とします。 

  では、事務局からの説明をお願いします。 

事務局 説明いたします。 

  松戸市農業委員会会議規則第９条第２項に、委員は、発言しようとするときは、自己の議



－５－ 

席番号を呼称し、議長の許可を受け、発言することになっております。よって、議席番号が

必要となります。 

  本日、委員の方々には議席番号の指定がされておりません。本日は五十音順で仮議席に着

席願っていただいております。議席の決定については、松戸市農業委員会会議規則第８条に、

最初に開かれる会議の際、くじで定めることとされております。 

  説明は以上となります。 

議  長 ただいま、事務局からの説明がございました。 

  くじを引いて、議席番号を決定したいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長 ご異議なしとのことであります。 

  では、くじ引きについて、事務局、説明をお願いします。 

事務局 くじ引きについて説明いたします。 

  これからくじ引きを行いますが、くじを引いた後の番号が各委員の議席番号となります。

４番につきましては欠番とさせていただいております。８月の総会からは今回の番号が議席

となります。 

  では、これよりくじ引きを行います。 

  事務局がくじ箱を持って山口会長より順次引いていただきます。 

  以上です。 

（全委員 順次くじを引く） 

議  長 ただいま、くじ引きが終わりました。 

  ８月の総会からはお手元の番号が議席番号となりますので、お願いいたします。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎議事録署名委員の指名 

議  長 次に、日程第５、議事録署名委員の指名についてを議題とします。 

  では、事務局からの説明をお願いします。 

事務局 説明いたします。 

  松戸市農業委員会会議規則第14条第２項により、議事録には、議長及び委員会において定

めた２人以上の出席委員が署名捺印しなければならないと規定されております。 

  説明は以上となります。 



－６－ 

議  長 ただいま、事務局から説明がございました。 

  本日の議事録署名委員については、議長の私から指名することにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長 ご異議なしとのことであります。 

  それでは、私からご指名申し上げます。 

  議席番号１番、杉浦昌平委員、議席番号２番、杉浦勇司委員、両委員を指名いたします。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎会長職務代理者の互選 

議  長 次に、日程第６、会長職務代理者の互選についてを議題とします。 

  では、事務局からの説明をお願いします。 

事務局 説明いたします。 

  松戸市農業委員会会議等に関する法律に、会長が欠けたときまたは事故があるときは、委

員が互選した者がその職務を代理すると定められております。 

  説明は以上となります。 

議  長 会長職務代理者の互選方法につきましても、投票による方法と指名推選による方法

がございますが、いかがいたしましょうか。 

  はい。渡邊慶弘委員。 

渡邊（慶）委員 議席番号12番渡邊慶弘です。 

  会長職務代理者の互選につきましては、指名推薦による方法がよろしいと思います。お諮

り願います。 

議  長 ただいま、渡邊慶弘委員より、指名推薦による方法を採用すべきとのご発言があり

ました。これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長 ご異議なしとのことであります。 

  会長職務代理者の選任につきましては、指名推薦にする方法でよろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長 ご異議なしとのことであります。 

  会長の職務代理者の選任については、指名推薦による方法に決定いたしました。 

  お諮りします。 



－７－ 

  それでは、会長職務代理者の推薦についてですが、どなたか推薦をお願いいたします。 

  はい。渡邉洋子委員。 

渡邉（洋）委員 議席番号５番、渡邉洋子です。 

  会長職務代理者の推薦につきましては、農業委員の杉浦昌平委員を推薦したいと思います。 

  杉浦昌平委員は、委員としての経験も豊富でございますので適任であると思います。お諮

り願います。 

議  長 ただいま、渡邉洋子委員より、杉浦昌平委員を会長職務代理者に推薦したいとの発

言がありました。 

  ほかに推薦はございませんか。 

（「なし」の声あり） 

議  長 ほかに推薦はないようですので、会長職務代理者に杉浦昌平委員を推薦することに

ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長 異議なしと認めます。 

  会長職務代理者に杉浦昌平委員とすることに決定いたしました。 

  杉浦昌平職務代理者には、席の移動をお願いいたします。 

（杉浦昌平委員、会長職務代理者席へ着席） 

議  長 ここで、第25期の会長職務代理者に選任されました杉浦昌平委員よりご挨拶をお願

いします。 

杉浦（昌）会長職務代理者 ただいま、会長職務代理者に選任されました杉浦昌平でございま

す。恐縮でございますが、一言ご挨拶を申し上げます。 

  ここに、会長職務代理者として委員の皆様のご推挙をいただきました。大役でございます

が、山口会長を補佐し、松戸市農業の発展のため、一生懸命、職務を遂行する所存でござい

ます。 

  委員の皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げまして、甚だ簡単でございますけれども、

会長職務代理者としての挨拶とさせていただきます。よろしくお願いします。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎議案第１号 

議  長 日程第７、松戸市農地利用最適化推進委員の委嘱についてを議題といたします。 



－８－ 

  事務局が議案書を配付し、議案第１号について説明をいたします。 

事務局 では、説明いたします。 

  議案書の１ページをご覧ください。 

  農地利用最適化推進委員につきましては、農業委員会等に関する法律の規定により、農業

委員会が委嘱しなければならないとされております。 

  市内を明・矢切区域、東部区域、常盤平・五香区域、馬橋・小金区域の４区域に分けて、

合計７名の公募を行いました。公募終了後に農業委員会の内部組織であります特別審議会の

委員におきまして選考を行い、委員に意見を求め、議案のとおり、７名について候補者とす

ることの報告がありました。 

  この候補者を松戸市農地利用最適化推進委員として委嘱することについて、ご意見を求め

るものでございます。 

  ご審議のほどお願いいたします。 

議  長 ただいま、事務局から説明がありました。 

  議案第１号について、ご意見をお願いします。 

  はい。杉浦勇司委員。 

杉浦（勇）委員 議席番号２番、杉浦勇司です。 

  農地利用最適化推進委員の委嘱につきましては、原案のとおり７名の方に委嘱することに

賛成したいと思います。お諮り願います。 

議  長 ただいま、杉浦勇司委員より、原案に賛成との意見がございました。 

  ほかにご意見はございますか。 

（「なし」の声あり） 

議  長 ご意見がないようですので、採決に入ります。 

  原案のとおり、松戸市農地利用最適化推進委員の委嘱を行うことに賛成の農業委員は挙手

を求めます。 

（賛成者挙手全員） 

議  長 ありがとうございました。 

  全会一致をもって、松戸市農地利用最適化推進委員につきましては、原案のとおり委嘱す

ることに決定いたしました。 

  ここで、委嘱状交付式を開催いたしますので、休憩いたします。 

休憩 午後 ２時２５分 



－９－ 

再開 午後 ２時３０分 

議  長 再開いたします。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎農業委員・推進委員自己紹介 

議  長 再開します。 

  議事日程第８、農業委員・推進委員自己紹介から進めます。 

  農業委員、推進委員がそろいましたので、皆様の自己紹介をお願いしたいと思います。 

  私の後に職務代理者、その後、相田委員から順番でお願いいたします。 

  誠に恐縮ですが、地区とお名前をお願いいたします。 

  まず、私、山口から自己紹介をさせていただきます。 

  私、五香・六実推薦の農業委員でございます。よろしくお願いします。 

相田委員 千駄堀地区で農業委員の相田です。よろしくお願いします。 

岩佐委員 矢切地区から推薦されております。岩佐と申します。よろしくお願いします。 

加藤委員 五香・六実地区の加藤万里子と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

川上委員 東部、和名ヶ谷地区から推薦されています川上博久です。よろしくお願いします。 

杉浦（勇）委員 馬橋・小金地区から農業委員、杉浦勇司と申します。よろしくお願いします。 

鈴木委員 小山、矢切地区の鈴木榮一でございます。よろしくお願いいたします。 

戸張委員 明地区、栄町の戸張嘉宣です。よろしくお願いします。 

湯浅（孝）委員 東部地区、紙敷推薦の湯浅孝一です。よろしくお願いします。 

横山委員 馬橋・小金地区推薦の横山です。よろしくお願いします。 

渡邉（洋）委員 東部地区、秋山の渡邉洋子です。よろしくお願いします。 

渡邊（慶）委員 小金地区、渡邊慶弘です。よろしくお願いします。 

渡来委員 東部地区、高塚の渡来和治です。よろしくお願いいたします。 

杉浦（昌）会長職務代理者 馬橋・小金地区選出農業委員の杉浦昌平です。今年は会長職務代

理ということを仰せつかっております。よろしくお願いいたします。 

齋藤委員 明地区から選出されています農地利用最適化推進委員の齋藤香です。よろしくお願

いします。 

平川委員 矢切地区の平川正俊です。推進委員です。よろしくお願いします。 

湯浅（雅）委員 東部地区、紙敷の湯浅雅之でございます。よろしくお願いいたします。 



－１０－ 

山﨑委員 五香六実地区、推進委員の山﨑です。よろしくお願いいたします。 

小林委員 馬橋・小金地区の小林直一です。推進委員です。よろしくお願いします。 

湯浅（清）委員 同じく馬橋・小金地区の推進委員の湯浅清と申します。よろしくお願いしま

す。 

議  長 ありがとうございました。今後ともよろしくお願いいたします。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎審査会の編成及び審査会長・副審査会長の選出 

議  長 次に、日程第９、審査会の編成及び審査会長・副審査会長、農政問題研究会の編成

及び座長の選出について議題とします。 

  私からご説明申し上げます。 

  審査会の編成方法などにつきましては、本日新しくなられた農業委員、推進委員もいらっ

しゃいます。この場で選出するのは難しいかと思われますので、私と職務代理者、事務局で

協議し、地域性、新しく委員になられた方、継続する委員さんを考慮し、選出したいと考え

ております。 

  審査会の編成方法などにつきましては、７月25日の研修会において報告いたします。これ

にご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

議  長 異議なしと認め、審査会の班編成、農政問題研究会、特別審議会の構成員の選出方

法につきましては、私と職務代理者、事務局で協議し、７月25日の研修会にて報告いたしま

す。 

 ────────────────────────────────────────────  

 

◎閉 会 

議  長 以上をもちまして、本日の日程は終了いたしました。 

  長時間にわたり、慎重審議、ありがとうございました。 

  これをもちまして、松戸市農業委員会の臨時総会を閉会いたします。 

閉会 午後 ２時４５分 


	230720農11松戸市農業委員会■表紙
	230720農12松戸市農業委員会R05年７月臨時総会■名簿本文

